¶ Prima

Arguitur ¶ Prima ratio, quæ huic sententia aduersa mi-
quod cōcū- hi se offert, sic habet. Illud quod in Adam
pīcētia nō prius, quām in nobis fuit, si in illo nō erat pec-
catū, catum, neque profecto erit in nobis: concupi-
sed effectus sentia hæc carnis in Adam non fuit pecca-
peccati.

tum, sed effectus & poena consequens pecca-
tum: nam propter peccatum Adæ sublata iu-
stitia, defrañata laxataq; est concupiscentia,
non solum in sua persona, verum etiam in to-
ta natura: ergo vti in illo non fuit peccatum,
ita nec in nobis, sed effectus & poena peccati.

Secunda ratio. ¶ Præterea ne amphibologia nominis inanem
reddat disputationem, originale peccatum

(vt supra satis constabilius) verè habet ra-
tionem culpa, quæ proinde, licet distingua-
tur ab actuali, est vera iniquitas: quippe ob

Psal. 50. quam fatetur Psalm. concipi nos in iniquita-
tibus vnde adeò consequitur, esse prauitatem,

quæ odio est Deo: propter quam homo nisi
in C H R I S T O regenitus, regno depellitur.
Hæc autem ratio haud vñquam congruere po-
terit illi carnis concupiscentia. Nam illa (vt
tertio capite dicebamus) est homini ex prin-
cipijs naturalibus innata, quam cœleste illud
iustitiæ donum compescet. Ob idq; non est
illa prauitas, obliquitas & iniquitas, in qua cō-
sistit ratio peccati, quod Deus odio habet: sed
poena est potius à Deo inflicta: sanè qui natu-
ram nostram iustitia illa propter peccatum
expoliavit, in suisq; naturalibus desertam re-

Concupiscentia liquit. Quocirca neque Adam, neque nos vi-
tianō est ui tuperamur, quod sumus sic concupiscibiles,
tuperanda. sed eò quod culpam in Adam admisisimus, ob

quam amissimus ligamen, quo rationi teneba-
tur concupiscentia subdita. ¶ Ad hæc. Pecca-
tum propriè non est resilla, quæ eadem manet
in iustificato, quæ erat in peccatore, concupi-
sentia autem eadem manet: ergo illa non est
peccatum, sed planè reatus ille, qui remittitur
peccatum regeneramus. ¶ Vt cuncta itaque com-
pletear. Vis illa & potentia concupiscenti ex-
tra rationis ordinem, quæ est in puer, imò ve-
rò quæ sine actu & consensu est in adulto, nō

Tridet. scđ. est illud, ob quod hæreditate cœlesti abdica-
s. c. ultimo. mur: sed potius eodem peccato, quo exules fa-
cti sumus à regno, & frānum quoque abru-
ptum est cōcupiscentia, & in mortem, aliasq;
calamitates incidimus: ergo nō magis concu-
piscentia illa peccatum est, quām expulsio à
regno, vel mors, aut morbi, vel alia id genus
ærumnosæ miseria, quæ non aliter sunt pec-
cata, quām quod sunt effecta peccati Adæ. Nisi

**Peccatum ori-
nō est amor
terrenorū.** quod concupiscentia est præterea nostrorum
causa actualium criminum. Eandem patiuntur
repulsam, qui iam modò excogitant, peccatum

originale esse amorem terrenorum. Nam si id
de actu amoris enuntiant, non quidem origi-
nale, sed actuale peccatum est: si vero de amo-
re carnis intelligat, vel de inclinatione animæ,
qua apta est sensum sequi, eodem recidunt, vñ
de priores in modo depellebamus. ¶ Eisdē fermè Neq; est pri-
rationibus devincitur, peccatum originale, nō vñ iusti-
esse priuationē iustitiæ originalis, ad sensum, tie.
quem pleriq; multi concipiunt, scilicet priua-
tionem restitutinis totius hominis, quæ erat
in illo statu naturæ integræ. Nam illa in Adæ
non fuit peccatum, sed effectus & poena pec-
cati, prior natura, quām dissolutio concupi-
sentia. Neque vero illa est prauitas & obli-
quitas peruersa rationis, neque ob illam Deus
extorres nos fecit à regno, sed propter antece-
dentem prævaricationem, & nos regno priua-
uit cœlesti, & originali multauit iustitia. ¶ Est
& secundum argumentum. Nam quòd fermè Neq; est iu-
doctores priuationem iustitiæ debitæ inesce stitia debita
peccatum originale affirmant, si ita debitum inesse.
sentiant, quod singulari præcepto fuerit eam
Adam obstrictus, aut eius progenies custodi-
re, certè falsum est, & cuius nulla possunt sacro-
rum autoritate fidem facere, quoniam nullum
legitur Adæ mandatum positum, nullaq;
præscripta lex alia, quām, ne ederet de ligno
scientia: de quo si comederet, sequeretur cum
poena, tum sublatæ iustitiæ, tum perinde sub-
sequenteris mortis: ergo reuera, non iactura iu-
stitiæ, sed ebus prorsus ligni, delictu fuit. Enim-
vero vti non aliter modo gratiam conseruare
tenemur quām seruando præcepta, neque ho-
micide, præter homicidium, crimen aliud est,
quod vel gratiam Dei perdit, vel vitam, si po-
nam luit capit: ita neq; aliter Adam obliga-
batur habere iustitiam, quām non transgredi-
do præceptionem de ligno, aut quamvis aliam
naturalis iuris. Neque præter eum pomum no-
num fuit illi crīmē, iustitia denudari: atq; adeò
multò minus nobis, denudatos nasci. Quin ve-
rò, vt cumulatiū dixerim, etiam si peculiari
præcepto teneretur custodire iustitiam, dese-
rere eam quidem tunc Adæ, esset peccatum,
non tamen aut se postmodum, aut nos priua-
tos esse. Ad hæc. Si peccatum originale esset
priatio (vt aiunt) iustitiæ debitæ inesse, con-
sequens tunc fieret, vt in baptismo non remit-
teretur. quoniam neque illic restituitur iusti-
tia, neque vlo debito resoluitur homo, quo an-
tè obligabatur. ¶ Alij, qui ex his anfractibus
se expedire contenderent, peccatum origina Peccatum origi-
ne fingere possent, nihil aliud quām inimicitia nō est inimi-
cum Deo: sed neq; se isti credant signum de- citia Dei.
fixisse. Nam inimicitia non est peccatum, sed ef-
fectus

fectus planè peccati. Eo enim quòd quis Deū vel alium offendit, inimicitiam eius conflat. Et præterea in infantibus manifestum est argumentū. Aut enim vis peccatum originale, odiū esse, quo infans odit Deū, aut quo Deus odio habet ipsum. Primum nullum est, quippe cùm infans nullum habeat voluntatis vñsum. Alterū non est peccatum, cùm sit in Deo, sed est peccati opus: porrò quòd illud Deus odium, peccato prouocatus, concipiatur.

Quo ratio peccati originalis con-
cluditur. Cap. 9.

Gitur sunt hoc ætatis, qui quanuis non omnia, partem tamen horum argumentorum cōtra vetustam opinionem opposentes, ab ea defecerint: dicentes, nō esse in singulis hominibus Opinio quo peccata singula originalia, sed vñ illud, quod rundā quòd commisit protoparens, esse originale delictū, non sit nisi cuius omnes rei sumus, et à quo denominatur unum orig. peccatores. Horum primicerius habetur Albertus Pighius, vir profecto & pius, & doctus.

Pighius. Qui nihil oculi malè de hoc audit, quasi peccata in nobis originalia omnino inficietur. At uers. deori. verò neque si sane ille, & absque præiudicio audiatur, tantæ damnabitur ignorantie: neque si oculatus ipse sensum veteris opinionis astimauisset, forsan eam repudiasset. Primum ergo, si ex nomine rem subiectam venerari debet originale peccatum, nihil aliud dixeris, quam peccatum à primo parente in problem origine transiustum. Quamobrem ex peccato illo, contagio nostra dijudicanda est. Vt id quod erat in illo formalis ratio peccati, relíctum cognoscatur in nobis per modum habitus. Et qui in illo effectus erant, itidem sint & effectus in nobis. Supponamus, exempli gratia primum peccatum Adæ fuisse eum ligni, præcesserit enim superbia, nec ne, nihil ad rem.

Ratio eius formalis. Formalis tunc ratio illius criminis fuit obliquitas & deflexio animæ per voluntatem à lege & ordine Dei. Et quia Adam gerebat personam totius naturæ, quæ in ipso suscepérat beneficium illud iustitiae, permansurum in ea quandiu non peccasset, tota in ipso rea facta est illius prævaricationis, & ingrata iniuria; effecta est Deo. Quare deordinatio eadem, & deformitas (vt verbis scholæ vtamur) illius aetius mansit per modum habitus infixa naturæ: quam proinde obliquitatem vñ contra Peccatum ori. himus cum eadem natura. Quocirca vti constat in nobis. cedendum est, peccatum originale esse in nobis, ita neq; est negandum, quo minus sit pro formalis, carentia iustitiae originalis: si modò

iustitia etiam ipsa similiter accipiatur pro formalis. Iam enim supra cap. 5. retulimus ex S. Thom. 1.p. q. 95. formale significatum iustitiae originalis esse rectitudinem animæ ad Deum, materialia vero rectitudines alias, scilicet inferiorum virium animæ ad rationem: atque corporis ad animam. In Adam, si rem aetimite considereres, priuatio iustitiae, quo ad prium ordinem, non fuit effectus peccati, sed formalis ipsa eius ratio: priuatio vero contra eiusdem iustitiae, quo ad alios duos ordines, non ratio peccati, sed effectus fuit. Ad hunc ipsum eundem modum priuatio in nobis rectitudinis prioris, est peccatum originale: priuatio vero aliarum, est eiusdem peccati effectus. Quam forte distinctionem si inspexisset Pighius, & sui, nunquam inficias iussent, in nobis inesse originale peccatum. Attamen, vt in gratiam eius hoc vicissim subiungam verbum, si vel Pighius, vel quiuis alius ita negasset, in nobis esse peccatum originale, vt diceret tantummodo nos contrahere reatum peccatorum, quas de peccato Adæ pendimus, non tamen reatum culpæ, aperte pugnaret non solum contra Augustinum, verum contra Paulum; vti in tertia confessione cap. præcedenti demonstravimus, & capit. item proximo repetemus. Qui tamen diceret, non alio reatu culpæ, quam illius transgressionis Adæ, dum concipimus, pollui, nihil erroris portenderet, nisi quòd leuiter & absque ratione negaret, reatum illum esse carentiam iustitiae, modo exposito. Et ideo verissime & consultissime S. modò Trident. Syno. censuit, sess. 5. can. Syn. Tri. 3. peccatum, quod origine vnum est, & propagatione transiustum, omnibus inesse, vnicuique proprium. Igitur per ea, quæ hic explicata sunt, diluitur: quæ supiori ca. cōtra opinionē Anselmi obiecimus. At quatenus res Augustinū spe Exponitur mihi obiecimus. At quatenus res Augustinū spe Augusti. Etat, qui docere videtur, concupiscentia esse originale peccatum, imprimis interpretandus est, non deformati, sed de significato materiali: vti fidus eius interpres diuus Tho. exposuit. Quādoquidem idem ipse ait, concupiscentia reatum in baptismate solui, remanente concupiscentia: reatus autem saltē in originali, idem est, quod forma peccati. Sed neq; ita consideranda est concupiscentia, esse materia seu substratum significatum peccati, vti est actus Discrimē in actuali transgressione. Nanque in actuali, ter materia actio subternitur obliquitati, ceu subiectum *lia orig. & eius*: quoniam per actionem ipsam diuertimus à actuali ratione, & diuina regula: adeò vt actio ipsa *Forma ori.* proprie denominetur obliqua, & peccatum: nō est in cōsideratione, sicuti nix colore est alba. In originali vero lona *cubiscentia.* gē ali-

gē aliter: quoniam forma peccati nullatenus inest concupiscentia, vt subiecto, sed anima, vbi inerat iustitia originalis, vt supra cap. 5. diximus, vel (vt alii autem) voluntati. Quare nec tam propriè concupiscentia denominatur peccatum, quād anima ipsa peccatrix, vel homo peccator. Veruntamen quoniam proprie in hoc genere peccati excogitari nequit materiale, sicuti in actuali, & concupiscentia motus in vetita fuit primus ac proximus Concupiscentia effectus abscedentis iustitiae, placuit Augustinus quare distin vocare eam peccatum quodammodo etiam pecatum materiale, vt ostenderet rem esse malam & nocatum. cuam. Et id potissimum contra Pelagium, qui August. cō negabat rebellionem carnis effectum esse peccupiscentia. est cati: inī dicebat esse naturale bonum: vt est effectus pecatum videre contra Iulianum. Et quod hæc fuerit cati.

Augustiniana doctrina, evidenter liquebit, cap. 1. 2. Vbi induximus eum interpretantem Paulum, quod appellauerit concupiscentiam peccatum, qua ratione est effectus peccati. Etenim si post baptismum sensualitas non cēsetur peccatum, nisi quia est effectus peccati, Concupiscentia conficitur profecto, vt neque ante baptismū aliter sit peccatum. Tametsi tunc propter coniunctum reatum in anima, cuius ipsa concupiscentia proximus est effectus, dicitur materia le significatum peccati. Atqui hoc est, quod conuincit disputatio, quam ea superiori, ad explicantam eius mentem contra verba Augustini extruximus. ¶ Sed tamen restat præter illis qui uota nobis respondendum ad eorum argumenta lunt in nota, qui arbitrantur nullam inesse formaliter nobis originalem culpam, sed ab illa profligata esse orig. pec. quæ fuit in Adam, omnes appellari peccatores. Primum. Paul. solo illo peccato Adæ ait, August. tē nos omnes peccasse. Vnde August. de pec. me. stimonia. lib. 1. cap. 1. o. super illo verbo. In quo omnes peccauerunt. Si intellexeris, inquit, in quo peccato, certum manifestissimumq; est, alia esse propria cuiq; peccata, in quibus iqtantum peccati, quorum peccata sunt, aliud hoc vnum, in quo omnes peccauerunt, quando omnes, ille unus homo fuerunt. Si autem intellexeris, in quo uno homine, quid, inquit, ista manifestatione manifestius? Nempe legimus iustificari in C H R I S T O, qui credunt in eum, propter occultam communicationem, & inspirationem gratiæ spiritualis, qua quisquis hæret domino, unus spiritus est. Haec tenus August. Allusionis conclusionem lectori relinquens, qui intelligat sic omnes peccasse in Adam per communicationem suæ culpæ, in quo una eramus caro, ut iustificamur in C H R I S T O, in quo unus efficietur spiritus. Et Hypog. libr. 2.